
 
 
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP: 69.304-000 

  Boa Vista/RR – Fone (095)621-3108 – Fax (095)621-3101 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

 
Resolução nº 003/2016-CEPE     

 

Referenda a Resolução n° 013/2015-GR, que 

criou vagas e matrícula especial para alunos 

beneficiários do Programa PEC-G, no semestre 

eletivo 2015.2. 

 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, NO EXERCÍCIO DA 

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, nomeado pela 

Portaria n° 127/2016-GR, datada de 07 de março de 2016, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que foi deliberado durante a reunião extraordinária do CEPE realizada no 

dia 26 de abril de 2016, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

- O justo movimento grevista dos docentes da Universidade Federal de Roraima ocorrido no 

período de julho a outubro de 2015, atrasando as atividades docentes dos semestres 2015.1 e 2015.2; 

 

- Considerando que os alunos estrangeiros somente iniciarão as atividades acadêmicas no 

semestre 2016.1; 

 

- O bom senso de dar tratamento adequado, razoável e proporcional à situação que enfrentarão 

tais alunos por permanecerem inativos até o início do semestre 2016.1; 

 

- Considerando que os alunos estrangeiros beneficiários do Programa PEC-G têm prazo 

limitado para o cumprimento das atividades acadêmicas; 

 

- Evitar que os alunos estrangeiros beneficiários do programa PEC-G permaneçam vinculados 

aos cursos aos quais se vinculam como alunos além do tempo necessário para a integralização 

curricular; 

 

- O Processo n° 23129.013356/2015-57,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Referendar a Resolução nº 013/2015-GR, que criou vagas para a matrícula dos alunos 

estrangeiros beneficiários do Programa PEC-G, na condição de alunos especiais nos cursos e 

disciplinas constantes do quadro anexo, exclusivamente para o semestre 2015.2: 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

 

 

SALÃO NOBRE DE REUNIÕES DA UFRR, Boa Vista-RR, 26 de abril de 2016. 

 

 

 
Prof. Dr.Américo Alves de Lyra Junior 

Vice-Reitor no exercício da Presidência do CEPE 
 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 
 
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP: 69.304-000 

  Boa Vista/RR – Fone (095)621-3108 – Fax (095)621-3101 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

 
 

Anexo à Resolução nº 003 /2016-CEPE 

 

 

CURSO DISCIPLINA N° DE 

VAGAS 

SEMESTRE ALUNO 

 

 

Agronomia 

 

 

 

AGR001 – Matemática 

para Ciências Agrárias 

 

 

01 

 

 

2015.2 

 

 

Aston Vestris 

Adandonon 
BIOC15 – Biologia 

Celular 

AGR003 – Física 

Aplicada a Ciências 

Agrárias 

 

 

Ciências 

Contábeis 
 

 

 

CTB304 – 

Contabilidade 

Introdutória 

 

 

01 

 

 

2015.2 

 

 

Teopolina 

Shiwoomwnio 

Amupolo 
CTB301 – História da 

Evolução do 

Pensamento Contábil 

CTB335 – Introdução a 

Economia 

 

 

 

 

 

Ciências 

Econômicas 

 

 

 

 

 

ECO101 – Introdução à 

Economia 
 

05 

 

 

 

 

 

2015.2 

Ahoéfa Wendy Cécilia 

Kouami 

Cathia Ornéla Massan 

Amédomè ECO105 – História 

Econômica Geral 
 

04 
Dédé Amandine Vovo 

ECO141 – Matemática 

para Economia e 

Administração I 

 

01  

Era Ngwe Eric 
ECO145 – Introdução à 

Estatística Aplicada para 

Economia e 

Administração 

 

03  

Michael Kevin Alosse 

 

 

 

 

Ciências da 

Computação 

 

 

 

 

 

 

CSC04 – Métodos e Tec. 

do Trabalho Científico 
 

 

 

 

02 

 

 

 

 

 

2015.2 

 

 

Francis Nutefe 

Tsigbey 

 

 

 

MAT100 – Pré-Cálculo 

DCC103 – Introdução a 

Sistemas de Computação 

DCC104 – Lógica 

Proposicional 
 

 

Philip Mahama 

Akpanyi 
DCC106 – Eletricidade 

Básica 

DCC – Formação 

Profissional do 

Administrador 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 
 
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP: 69.304-000 

  Boa Vista/RR – Fone (095)621-3108 – Fax (095)621-3101 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

 
 

 

 

 

Comunicação 

Social 

 

 

 

 

 

JOR10 – Laboratório de 

Jornalismo 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

2015.2 

 

 

 

 

Rony Coffi Cédric 

Gdebo 

JOR12 – História do 

Jornalismo 

JOR11 – Leitura e 

Produção de Texto 

CAN01 – Introdução à 

Antropologia 

CS100 – Introdução à 

Sociologia 

CS110 – Introdução à 

Filosofia 

 

 

 

Enfermagem 

 

 

 

 

ENF103 – Práticas 

Interdisciplinares de 

Interação Ensino, 

Serviço e Comunidade I 

 

 

 

03 

 

 

 

2015.2 

Gilchrist Dewey 

Agossou 

 

Jennifer Adjei-Sika 

Joyce Nyanzu 

 

 

 

Engenharia 

Civil 

 

 

 

MAT01 – Cálculo I  

 

 

01 

 

 

 

2015.2 

 

 

 

Mwangangi Davies 

Nzinga 

CIV01 – Desenho 

Técnico 

MAT04 – Geometria 

Analítica 

 

 

 

 

Geografia 
 

 

 

GE134 – Introdução ao 

Pensamento Geográfico 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

2015.2 

 

 

 

 

Malang Diatta 

GE135 - Geoestatística 

 

GEO195 – Geologia 

Geral 

 

 

 

 

Geologia 

 

 

GEO002 – Licenciamento 

Ambiental 
 

 

01 

 

 

2015.2 

 

 

Jonathan Katako 

Diyoyo 

GEO610 – Recursos 

Energéticos Renováveis e 

não renováveis 

GEO100 – Geologia Geral 

para Geografia 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 
 
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP: 69.304-000 

  Boa Vista/RR – Fone (095)621-3108 – Fax (095)621-3101 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

 

 

 

 

 

 

 

Ciências 

Biológicas 

CB03 – Biologia 

Celular 

 

 

 

01 

 

 

 

2015.2 

 

 

 

Evariste Sètchegnon 

Sokenou 

FISB15 – Física para 

Biologia 

CB02 – Anato. Morf. 

Veg. 

CB05 – História da 

Biologia 

  

 

 

 

Ciências 

Sociais 

 

 

 

 

 

CSC14 – Introdução à 

Filosofia 

 

 

 

03 

 

 

 

 

2015.2 

 

 

Adelphe Aurlus 

Sossou 

Michaël Kévin Alosse 

 

Vivegnon Marielle 

Olga Houegban 

 

 

Relações 

Internacionais 

RI204 – História das 

Relações Internacionais 

 

 

01 

 

 

2015.2 

 

 

Jocelyne Eni Olou RI205 – Direito 

Internacional Público I 

ECO101 – Introdução à 

Economia 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br

